




— 1 —



— 2 —



— 3 —



— 4 —



— 5 —



— 6 —



— 7 —



— 8 —



— 9 —



— 10 —



— 11 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 深圳市世纪风环保科技有限公司汕尾分公司新建项目

项目代码 无

建设单位联系人 *** 联系方式 *************

建设地点 广东省汕尾市海丰县梅陇镇大箝东村天星湖路口右侧厂房

地理坐标 东经 115°14′16.999"，北纬 22°55′44.303"

国民经济

行业类别

C3462风机、风扇制

造

建设项目

行业类别

[...]
量 t/a 0.144 0.101 0.076 0.014 0.945 0.189 1.134 0.038 0.019 0.113 /

污染物产生

浓度 mg/L 285 200 150 28.3 500 100 600 20 10 60 /

污染物排放

量 t/a 0.101 0.060 0.050 0.010 0 0 0 0 0 0 /

污染物排放

浓度 mg/L 200 120 100 20 / / / / / / /

治
理
设
施

处理能

力
2t/d 10t/d

治理工

艺
三级化粪池 加药反应池-压滤-碳滤-砂滤 混凝沉淀

治理效

率% 29.82 40 33.33 29.33 79.90 71.84 95.68 38.04 74.69 80.11 /

是否为

可行技

术

是 是 是

排放方式 间接排放 不外排 不外排

排放去向
进入梅陇镇污水处理厂处

理
回用于清洗工序 回用喷淋

排放规律
排放期间流量不稳定且无

规律，但不属于冲击型排
/ /



— 38 —

放

排

放

口

基

本

情

况

编号及

名称
生活污水排放口 DW001 / /

地理坐

标
E115.23788902°，
N22.92878528° / /

类型 一般排放口 / /

排放标准
DB44/26-2001第二时段三

级标准
GB/T19923-2005表 1中洗涤用水要求

(1)喷淋废水

项目废气治理设施中含一座喷淋塔，喷淋塔用水全部循环使用，喷淋塔装置

尺寸为Φ1200*3600mm，配备 1个 1.5m3的储水池，有效储水量约为 1m3，喷淋塔

每天运行 8小时，每小时循环 1次，按流速估算循环水量约为 2400t/a。定期补充

水，约 3个月更换一次（即 4次/年)，喷淋塔使用过程需要考虑自然蒸发等损耗，

根据《工业循环水冷却设计规范》(GB/T50102-2014)，损耗量占循环水量的百分数

可取 1.5%-3.5%，本项目损耗量按照循环水量的 2%计算，则因自然蒸发等损耗的

水量约为 48t/a，更换的废液量约为 3.92t/a（扣除当日自然蒸发等损耗的水量)，补

充水量约为 51.92t/a，更换的废液定期交由具有危险废物资质单位进行处理，此外

建设单位需要定期清理储水池中的沉渣，清理的废渣经收集后交由具有危险废物

资质单位进行处理。

(2)生活污水

本项目员工共 20人，所有员工均不在厂区内食宿，参考《用水定额第 3部分：

生活》 (DB44/T1461.3-2021)中国家行政机构（922)办公楼无食堂无浴室通用值的

用水定额，按 28m3/人·a计算，则项目员工生活用水量约为 560m3/a。生活污水产

生系数按 90%计，则生活污水产生量约为 504m3/a。生活污水水质较为简单，主要

含 CODCr、BOD5、SS、NH3-N等污染物，CODCr、氨氮产生浓度参考《排放源统

计调查产排污核算方法和系数手册》（公告 2021年第 24号）中“生活污染源产排

污系数手册”中表 1-1五区居民生活污水产生系数；BOD5、SS参考环境保护部环

境工程技术评估中心编制《环境影响评价（社会区域类）》教材。员工生活污水

由三级化粪池预处理达到广东省《水污染物排放限值》 (DB44/26-2001)第二时段

三级标准后进入梅陇镇污水处理厂处理。生活污水产排情况如上表 4-1所示。



— 39 —

（3）表面处理废水

项目五金件表面处理用水量及废水产生情况见表 4-2 所示：

表 4-2 项目表面处理用水量及废水产生情况一览表 单位：m3/a

用水

单元

数

量/
个

池体规格

（m）长*
宽*高

容积

（m3）
排放方式

年更

换频

次

溢流

量

总用水

量

损耗

量

废水

量

除油池 1 2.3*2*1.5 6.9 定期更换 4次 / 26.2 0.3 25.9

除锈池 1 2.3*1.5*1.5 5.2 定期更换 4次 / 19.8 0.2 19.6

表调池 1 2.3*1.5*1.5 5.2 定期更换 4次 19.8 0.2 19.6

磷化池 1 2.3*1.5*1.5 5.2 定期更换 12次 / 59.3 0.6 58.7

清洗池 5 2.3*1.5*1.5 25.9 连续溢流 / 6.2m3

/d 1860 93 1767

合计 1985.1 94.3 1890.8
备注：①各槽体充装系数按 95%计算；②槽液定期更换的槽体，废水不外排，只需补充损

耗，损耗量按槽液量 1%计算；③排放方式为连续溢流的槽体，损耗按 5%计算；④连续溢

流水量按每单位立方米槽体溢流水量为 0.5L/min 计算。

项目表面处理用水量约 1985.1m3/a，表面处理废水量约为 1890.8m3/a，表面处

理废水排入自建生产废水处理设施处理达标后回用，不外排，仅定期补充蒸发

损耗水量约 94.3m3/a。根据项目所使用的原辅材料成分报告及理化性质可知，

原辅材料不含重金属成分且在使用过程不会和金属表面发生置换反应，因此，

前处理废水不会带出重金属污染物。项目前处理产生的废水水质污染物成分和

性质比较简单，参考《脱脂与磷化废水处理工艺及工程实践》（中国给水排水 2016

年 10月），污染物浓度大致为：CODCr：500mg/L、BOD5：100mg/L、氨氮：20mg/L、

总磷：10mg/L、SS：600mg/L、石油类：60mg/L。废水处理设施的各处理工段处

理效果，处理效果见表 4-3所示，表面处理废水处理情况见下表 4-4所示。

表 4-3 本项目废水处理设施的各处理工段处理效果一览表

构筑物
CODcr BODs SS 氨氮 总磷 石油类

去除率% 去除率% 去除率% 去除率% 去除率% 去除率%

加药反应池 60.00 45.00 70.00 15.00 40.00 42.00

压滤 20.50 20.00 60.00 10.00 25.00 30.00

砂滤 20.50 20.00 40.00 10.00 25.00 30.00

碳滤 20.50 20.00 40.00 10.00 25.00 3000

总效率 79.90 71.84 95.68 38.04 74.69 80.11



— 40 —

表 4-4 本项目表面处理废水污染物产排情况一览表

污水量 污染物 CODCr BOD5 SS 氨氮 总磷 石油类

产生量
1890.8t/a

进水浓度（mg/L) 500 100 600 20 10 60

产生量（t/a) 0.945 0.189 1.134 0.038 0.019 0.113

治理措施 自建生产废水处理措施

去除效率（%) 79.90 71.84 95.68 38.04 74.69 80.11

回用量
1890.8t/a

出水浓度（mg/L) 100.5 28.2 25.9 12.4 2.5 11.9

回用量（t/a) 0.190 0.053 0.049 0.023 0.005 0.023

回用标准 -- ≤30 ≤30 -- -- --

1.2 监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南总则》(HJ819-2017)，监测要求如下：

表 4-5 水污染物监测计划

监测点位 监测内容 监测频次 执行排放标准

生活污水排放

口

CODCr、BOD5、NH3-N、
SS、pH 1次/年 广东省《水污染物排放限值》

(DB44/26-2001)第二时段三级标准

1.3达标排放情况

项目生产过程中产生的喷淋废水循环利用，不外排，仅需定期补充蒸发损耗量。

本项目表面处理槽液循环使用，仅在工件表面蒸发损耗或带出，因此需要每天定

期补充，不外排。本项目外排废水主要为员工日常办公生活污水。

根据上文工程分析，本项目生活污水产生量约为 504m3/a。这部分污水水质较

为简单，主要含 CODCr、BOD5、SS、NH3-N等污染物。员工生活污水由三级化粪

池预处理达到广东省《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)第二时段三级标准后进

入梅陇镇污水处理厂处理。

1.4废水治理设施可行性分析

(1) 喷淋废水

项目喷淋塔产生的废水经循环水池混凝沉淀处理后回用于喷淋塔。根据《排污

许可证申请与核发技术规范水处理通用工序》(HJ1120-2020)附录 A中表 A.1污水

处理可行技术参照表，项目采取混凝沉淀处理喷淋塔废水属于可行性技术。循环

水池废水中主要污染物为少量未附着在工件的粉末涂料，喷淋塔对水质要求较低，



— 41 —

故循环水池废水经简单混凝沉淀后可重复利用，并定期更换交由具有危险废物资

质单位进行处理。因此，项目喷淋塔废水经混凝沉淀处理后回用是可行性。

(2) 表面处理废水

建设单位拟设 1套 10m3/d生产废水处理设施对表面处理废水进行处理，处理

后的废水达到《城市污水再生利用工业用水水质》（GB/T19923-2005）表 1中洗

涤用水要求后回用于清洗工序。废水处理工艺为“废水收集池-加药反应池（酸碱

中和、除磷剂、絮凝剂）-压滤沉淀池-碳滤设备-砂滤设备-清水池-回用”，项目表

面处理用水对水质要求不是很高，处理后回用水可全部回用于清洗工序，不外排。

参考《水污染控制工程》（高等教育出版社，高延耀、顾国维、周琪主编）以

及《排污许可证申请与核发技术规范 家具制造工业》（HJ1027-2019）表 7水污染

物处理可行技术参照表，本项目采用“调节+化学混凝+沉淀+碳滤+砂滤”处理生产

废水属于可行技术。表面处理废水经处理后的污染物浓度均可达到《城市污水再

生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2005）表 1洗涤用水标准后回用于清洗工序，

不对外排放。

(2) 生活污水

项目生活污水处理工艺流程如下：生活污水-三级化粪池-污水管网-梅陇镇污水

处理厂。项目运营期生活污水拟采取三级化粪池进行预处理，其处理流程及工艺

如下：污水首先由进水口排到第一格，在第一格里比重较大的固体物及寄生虫卵

等物沉淀下来，开始初步的发酵分解，经第一格处理过的污水可分为三层：糊状

粪皮、比较澄清的粪液、和固体状的粪渣。经过初步分解的粪液流入第二格，而

漂浮在上面的粪皮和沉积在下面的粪渣则留在第一格继续发酵。在第二格中，粪

液继续发酵分解，虫卵继续下沉，病原体逐渐死亡，粪液得到进一步无害化，产

生的粪皮和粪渣厚度比第一格显著减少。流入第三格的粪液一般已经腐熟，其中

病菌和寄生虫卵已基本杀灭。第三格功能主要起暂时储存已基本无害的粪液作用。

本项目喷淋废水和表面处理废水经上述措施处理可保证污水回用有效，生活

污水经上述措施处理可保证污水水质达标排放。因此本项目水污染物控制和水环

境影响减缓措施是有效的。

1.5生活污水依托梅陇镇污水处理厂的可行性分析



— 42 —

海丰县梅陇镇污水处理厂于 2015年建设，采用 A2/O一体化微曝氧化沟处理

工艺，其设计规模为 5万立方米/日，首期日处理规模达到 3万立方米/日，地点位

于海丰县梅陇镇南部（排楼村附近）。项目生活污水执行广东省地方标准《水污

染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准。本项目排放因子主要为 CODCr、

BOD5、SS、氨氮，上述排放标准中的污染因子涵盖本项目排放的污染因子，满足

依托的环境可行性要求。本项目生活污水产生量为 1.68t/d，占梅陇镇污水处理厂

污水日处理量的 0.0056% ，不会对其造成冲击，排放水量在梅陇镇污水处理厂的

可接纳范围之内。因此，本项目产生的生活污水采取上述措施后能够得到妥善处

理，不会对周围的水环境产生明显的影响。

2、废气

2.1废气污染物排放源基本情况

本项目废气产排污环节、污染物种类、污染物产生量和浓度，排放形式、治

理设施、污染物排放浓度 （速率)、污染物排放量、排放口基本情况见下表 4-6。

表 4-6 项目废气产排污环节、污染物情况、排放形式及污染治理措施一览表

产排污环

节

机加

工
碎料 拌料

筛炭、

灌炭
焊接 喷粉 固化 注塑 燃料燃烧

污染物种

类

颗粒

物

颗粒

物

颗粒

物

颗粒

物
颗粒物

颗粒

物

非甲烷总

烃

非甲烷总

烃
烟尘 NOX SO2

产生量
/(t/a)

0.371 0.026 0.009 0.03 0.001 4.0 0.03 0.189 0.0003 0.0088 0.001

产生浓度
/(mg/m3) / / / / / 66.67 0.5 3.15 0.0063 0.1833 0.0208

年排放小

时数/h 2400 2400 2400 2400 2400 2400 2400 2400 2400

排放形式
无组

织

无组

织

无组

织

无组

织
无组织 有组织/无组织

污
染
治
理
设
施

治理

设施

名称

重力

沉降

重力

沉降
/ / / 喷淋塔+二级活性炭箱

处理

能力
/(m3/h)

/ / / / / 20000

收集

效率
/%

85 80 / / / 80 80 80 100

治理

工艺

去除

/ / / / / 80 80 80 /



— 43 —

率/%

是否

为可

行技

术

是 是 / / / 是 是 是 是

污染物有

组织排放

浓度
/(mg/m3)

/ / / / / 13.3 0.1 0.63 0.0013 0.1833 0.0208

污染物有

组织排放

速率
/(kg/h)

/ / / / / 02667 0.002 0.0126 0.00002
5 0.0037 0.0004

污染物有

组织排放

量/(t/a)
/ / / / / 0.8 0.006 0.0378 0.00006 0.0088 0.001

污染物无

组织排放

速率
/(kg/h)

0.02330.00210.00380.0125 0.001 0.3333 0.0025 0.0158 / / /

污染物无

组织排放

量/(t/a)
0.056 0.005 0.009 0.03 0.0005 0.8 0.006 0.0378 / / /